
Dzień wolontariusza



Co to jest wolontariat?
Wolontariat-jest to dobrowolna, bezpłatna, świadoma praca na rzecz innych wykraczająca poza relacje 

rodzinno-koleżeńsko-przyjacielskie.



Początki współczesnego wolontariatu

Po pierwszej wojnie światowej wolontariacką działalność rozpoczął szwajcarski inżynier Pierre Ceresole 

zakładając Service Civil International. Organizacja ta miała na celu budować wzajemne zaufanie i 

pokojowe relacje  między państwami walczącymi w Wielkiej wojnie. Obecnie SCI posiada 42 oddziały i 

działa na 5 kontynentach.



Międzynarodowy Ruch Czerwonego Krzyża i 
Czerwonego Półksiężyca
Międzynarodowy Ruch Czerwonego Krzyża i Czerwonego Półksiężyca został założony w 1836 r. przez 

szwajcarskiego laureata pierwszej pokojowej nagrody nobla Henriego Dunanta. Organizacja ta ma na 

celu: ochronę życia i  zdrowia oraz własności- szczególnie podczas konfliktu zbrojnego a w krytycznych 

sytuacjach, pomoc ofiarom klęsk żywiołowych i pandemii, opiekę nad uchodźcami, szkolenie sanitariuszy, 

dostarczanie informacji o jeńcach, szerzenie oświaty zdrowotnej i organizowanie krwiodawstwa. 

Zasadami tej organizacji jest: neutralność, humanitaryzm, bezstronność, niezależność, dobrowolność, 

jedność i powszechność. Ochrona prawna jest zapewniona przez Konwencję Genewską, w której jest 

napisane, że symbole tego Ruchu mogą być używane wyłącznie w celu oznaczenia lub ochrony formacji, 

zakładów ich personelu i sprzętu.



Działalność CK i CP podczas I wojny światowej

Czerwony Krzyż i Czerwony Półksiężyc czynnie pomagało ofiarom podczas obu konfliktów światowych. 

Ta organizacja zajmowała się m.in. pomocą poszkodowanym, działalnością socjalną, szkoleniami opieki 

zdrowotnej, tworzeniu szpitali oraz organizowaniu akcji krwiodawstwa i poszukiwaniem zaginionych.



Działalność CK i CP podczas II wojny światowej

CK i CP  działały podczas 2 konfliktu zbrojnego. Próbowano 
przerwać Holokaust wysyłając paczki z żywnością, lekami itp. Na 
nieszczęście Niemcy pozwolili wysyłać paczki tylko więźniom, 
których znano nazwiska. Przez to wysłano za mało paczek by 
znacząco pomóc więźniom. Niestety Niemiecki Czerwony Krzyż  
odmówił udzielaniu informacji na temat nie-Aryjskich więźniów 
jednocześnie przyznając się do współpracy z III Rzeszą. CK był 
wielokrotnie oszukiwany co do warunków panujących w obozach 
zakłady. Również ekspert Czerwonego Krzyża potwierdził, że 
winowajcami Zbrodni Katyńskiej jest ZSRR.  



Działalność CK po II Wojnie Światowej

Ruch Czerwonego Krzyża znacząco się rozwinął po II 

Wojnie Światowej. Rozpoczęto działania mające na celu 

zwalczanie skutków narkomanii, bezrobocia i nowych 

epidemii.  Jednocześnie pracowano nad rozwojem 

międzynarodowego prawa humanitarnego. Skutkiem tych 

działań było sporządzenie oraz podpisanie Konwencji 

Genewskiej. Prace nad tym dokumentem trwają do dzisiaj 

ponieważ ciągle pojawiają się problemy związane z ochroną 

życia i zdrowia podczas konfliktów zbrojnych.



CARITAS

CARITAS-jest to chrześcijańska charytatywna organizacja działająca na całym świecie. Celem organizacji 

tej jest pomoc osobom ubogim, starszym oraz wykluczonym. 



WOŚP
WOŚP-Wielka Orkiestra Świątecz Pomocy jest polską organizacją o charakterze 

charytatywnym działająca na rzecz służby zdrowia. W zbiórkach na rzecz służby zdrowia 

uczestniczy wielu celebrytów jak i zwykłych ludzi. Całość zebranych pieniędzy jest 

przeznaczona na zakup sprzętu medycznego.



Znani wolontariusze



Janina Ochojska
Polska działaczka humanitarna i założycielka Polskiej Akcji Humanitarnej. 
Początkowo była związana z Duszpasterstwem Akademickim Jezuitów, a w 1976 
roku została opozycjonistą oraz działaczką toruńskiej NSZZ Solidarność. Podczas 
stanu wojennego zaangażowała się w dystrybucję wydawnictw drugiego obiegu, a 
także zajmowała się pomocą osobom represjonowanym i ich rodzinom. W 1984 
roku we Francji, Ochojska zaangażowała się jako wolontariuszka w organizacji 
humanitarnej EquiLibre. W 1992 roku zorganizowała konwój polskiej pomocy dla 
byłej Jugosławii. W 1992 roku założyła Polską Akcję Humanitarną, w której objęła 
funkcję prezesa. Janina Ochojska zdobyła wiele nagród, orderów i odznaczeń nie 
tylko w kraju, ale również poza jego granicami. Została uhonorowana m.in. 
Orderem Odrodzenia Polski i Orderem Ecce Homo. W 2003 roku otrzymała 
najwyższe francuskie odznaczenie państwowe – Legię Honorową. Zdobyła 
również tytuł „Kobiety Europy” przyznawany przez Wspólnotę Europejską w 
Brukseli, a także tytuły „Kobiety Roku”, „Człowieka bez barier 15-lecia” i wiele 
innych.



Janusz Korczak
W rzeczywistości Henryk Goldszmit był lekarzem polsko-żydowskiego 
pochodzenia. Działał również jako pedagog, publicysta czy społecznik. Janusz 
Korczak uzyskał dyplom lekarza w marcu 1905 roku. Wtedy powołano go także do 
armii rosyjskiej w trakcie wojny japońsko-rosyjskiej. W związku z tym znalazł się na 
Dalekim Wschodzie, gdzie służył w sanitarnym pociągu. Do Warszawy powrócił 
początkiem 1906 roku. Następnie przez siedem lat pracował w charakterze 
pediatry, gdzie jak najlepiej wykonywał swoje obowiązki. W 1908 roku stał się 
członkiem Towarzystwa „Pomoc dla sierot”. Wspólnie ze Stefanią Wilczyńską 
Korczak założył dom dla warszawskich dzieci z rodzin żydowskich. Placówka 
działała w latach 1912-1942. Od roku 1919 roku działacz współtworzył także inną 
instytucję, a mianowicie „Nasz Dom” – zakład wychowawczy w Pruszkowie, a 
później na warszawskich Bielanach od 1928 roku. Placówki były skierowane dla 
dzieci w wieku 7-14 lat i przekazywały podopiecznym ideę społeczności 
samorządnej, z własnym sądem, notariatem czy kasą pożyczkową. Janusz 
Korczak otwarcie krytykował prześladowania ludności żydowskiej w czasie II wojny 
światowej. Angażował się w każdą możliwą działalność na rzecz dzieci i ludności 
żydowskiego pochodzenia. Podopieczni i kadra z jego placówek zostali wywiezieni 
do obozu w Treblince. Zakłada się że działacz odszedł 9 maja 1946 roku razem ze 
swymi podopiecznymi.



Jan Mela
Jest polskim podróżnikiem i działaczem 
społecznym. Jest najmłodszym w historii 
zdobywcą biegunów – biegun północny i 
południowy zdobył tego samego roku. Ponadto 
jest pierwszym niepełnosprawnym, któremu się to 
udało. Założył w 2009 roku fundację „Poza 
horyzonty”, dzięki której pomaga kupić protezy 
osobom po amputacji i przekazać im wiarę w to, 
że niepełnosprawność jest tylko w głowie. 
Prowadzi od kilku lat szkolenia motywacyjne, z 
których finansowane są działania jego fundacji. 



Jerzy Owsiak
Dziennikarz radiowy i telewizyjny, założyciel i 
prezes zarządu Fundacji Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Wielokrotnie nagradzany 
za swoją działalność społeczną i charytatywną. 
Od 2014 Honorowy Obywatel miasta 
stołecznego Warszawy,  kilkakrotnie 
nominowany do Pokojowej Nagrody Nobla. 
Jerzy Owsiak jest również pomysłodawcą i 
organizatorem słynnego Przystanku 
Woodstock. W latach 1995–2017 impreza była 
podziękowaniem dla wolontariuszy za pomoc 
przy organizacji zbiórki w ramach Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. W 2018 roku 
Owsiak poinformował, że ze względów 
prawnych trzeba było zmienić nazwę na 
Pol’and’Rock Festival.   

 
 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Honorowi_obywatele_miasta_sto%C5%82ecznego_Warszawy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Honorowi_obywatele_miasta_sto%C5%82ecznego_Warszawy
https://pl.wikipedia.org/wiki/Laureaci_Pokojowej_Nagrody_Nobla


Dziękujemy za uwagę!
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Paweł Majerowski  8D


